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Úvod

Personální marketing je považován za poměrně mladou disciplínu, která byla poprvé

zmíněna v německé literatuře v 60. letech. Personální marketing, jak už název napovídá,

spojuje prvky marketingu a personálních činností. Organizace by si měly uvědomit, že

jejich nejdůležitější zdroj konkurenční výhody netvoří pouze kvalitní produkty a služby,

ale především jejich zaměstnanci.

Trh práce se neustále mění a je potřeba, aby organizace, pokud chtějí uspět na trhu, na

změny reagovaly. Stárnoucí populace, která neumí být v ekonomice dostatečně

konkurenceschopná, a nižší míra nezaměstnanosti jsou jedny z důvodů, kdy dochází

k boji o kvalifikované zaměstnance.

Organizace by se měly zaměřit nejen na efektivnější způsoby získávání uchazečů, ale

také následně na jejich stabilizaci. Zejména současní zaměstnanci výrazně napomáhají

atraktivitě zaměstnavatele na základě kladně šířených referencí. Veškeré potřebné

informace a poskytované zaměstnanecké výhody budoucím uchazečům, ale

i současným zaměstnancům organizace prezentují např. prostřednictvím médií,

sociálních sítí a informačních kiosků. Použití marketingových nástrojů v personálních

činnostech výrazně napomáhá organizacím odlišit se od konkurence a k zajištění

dlouhodobých lidských zdrojů.

Uplatnění personálního marketingu v organizaci Lasselsberger, s.r.o. je hlavní téma

diplomové práce „Personální marketing“.

Cílem diplomové práce je analyzovat oblasti personálního marketingu ve zvolené

organizaci a na základě získaných poznatků navrhnout případná doporučení a návrhy

pro danou oblast.

Diplomová práce je rozdělena do sedmi kapitol. První kapitola se zabývá teoretickou

částí. Ta vymezuje význam personálního marketingu a jeho rozdělení na dvě oblasti,

které se navzájem prolínají. První oblast pojednává o externím personálním marketingu.

Oblast je zaměřena především na externí prostředí, zejména na vymezení metod pro

získávání a výběr vhodných uchazečů o zaměstnání. Druhá oblast popisuje interní

personální marketing a jeho zaměření na současné zaměstnance organizace. V této části

jsou vymezeny zejména aktivity, které napomáhají atraktivitě organizace. Jsou důležité

jak z pohledu budoucích uchazečů, tak současných zaměstnanců.
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Druhá kapitola slouží k představení organizace Lasselsberger, s.r.o. a k vymezení jejího

produktového portfolia a historie.

Třetí kapitola se zaměřuje na popis strategického záměru, jehož součástí je poslání

a vize organizace, které by měly být zřejmé všem zaměstnancům, ale i budoucím

uchazečům. V závěru třetí kapitoly jsou vypsány cíle organizace pro období 2016 až

2020.

Čtvrtá navazující kapitola se zabývá podnikatelským prostředím, které je rozděleno do

tří oblastí, makroprostředí, mezoprostředí a mikroprostředí. Na základě vymezení těchto

oblastí byly stanoveny silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby organizace.

Pátá kapitola, která je považována za stěžejní, analyzuje jednotlivé oblasti personálního

marketingu ve zvolené organizaci. Tyto byly již vymezeny v teoretické části.

V externím personálním marketingu jsou popsány metody, které organizace používá k

získávání a výběru potenciálních uchazečů o zaměstnání. Interní personální marketing

navazuje na externí personální marketing a zaměřuje se na oblasti, které napomáhají

k celkové spokojenosti stávajících zaměstnanců a atraktivitě organizace.

Součástí šesté kapitoly je dotazníkové šetření, které má zmapovat oblasti interního

personálního marketingu pro zvýšení atraktivnosti organizace z pohledu stávajících

zaměstnanců. V závěru této kapitoly jsou vymezeny silné a slabé stránky interního

personálního marketingu na základě provedené analýzy pomocí dotazníkového šetření

a rozhovorů s pracovníkem z personálního oddělení.

Poslední sedmá kapitola se týká doporučení a návrhu opatření na základě provedené

analýzy. Návrhy se budou týkat obou oblastí, u kterých byly zmíněny jak náklady, tak

přínosy pro organizaci.

Při zpracování teoretické části jsou využity jak české, tak zahraniční zdroje v písemné

nebo v elektronické podobě. V praktické části jsou použity poznatky získané

z teoretické části a významnými zdroji jsou také interní dokumenty (směrnice, účetní

závěrky), rozhovory s referentkou personálního oddělení a dotazníkové šetření

uskutečněné na dvou pracovištích, a to v Plzni a v Chlumčanech.
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1 Personální marketing

Personální marketing má mnoho definic. Koubek (2015) uvádí: „Personální marketing

představuje použití marketingového přístupu v personální oblasti, zejména v úsilí

o zformování a udržení potřebné pracovní síly organizace, které se opírá o vytváření

dobré zaměstnavatelské pověsti organizace a výzkum trhu práce. Jde tedy o upoutání

pozornosti na zaměstnavatelské kvality organizace“ (Koubek, 2015, s. 160)

Podle Dvořákové (2004): „označuje buď jednu z funkcí → personální řízení z hlediska

cílů marketingu, nebo personální koncepci zahrnující všechny → personální činnosti“

(Dvořáková a kol., 2004, s. 71). Autorka dále uvádí, že personální marketing můžeme

chápat buď v užším, nebo v širším pojetí. Obě pojetí lze vymezit dvojím způsobem,

interní personální marketing a externí personální marketing. Pojmy blíže vymezíme

v další části diplomové práce.

Lukasová (2002) pod pojmem personální marketing chápe: „ jednak oblast strategie

náboru, výběru a udržení zaměstnanců, jednak oblast další „práce“ se zaměstnanci“

(Lukasová, 2002, s. 68).

Z uvedených definic vyplývá, že základními oblastmi personálního marketingu je

jednak oblast vytváření dobré zaměstnavatelské značky, oblast získávání zaměstnanců

a oblast stabilizace stávajících zaměstnanců.

Personální marketing vznikl na základě vlivu prohlubujících se internalizačních

a globalizačních procesů, díky kterým se organizace musela více přizpůsobovat

měnícím se podmínkám na trhu. Na trhu práce vznikla situace, kdy nabídka pracovních

míst převažuje nad nabídkou pracovních sil, a organizace si musely uvědomit, že pokud

chtějí uspět na trhu, je potřeba změnit celkový přístup k pracovní síle. Klasická inzerce,

která měla přilákat uchazeče na volné pracovní místo, už začala ztrácet svoji účinnost

a kvůli nižšímu počtu uchazečů musely organizace přicházet s lepšími nabídkami svého

pracovního místa. (Szarková, 2009)

Personální marketing se dá považovat za moderní disciplínu. Vzhledem k převažující

nabídce pracovních míst se změnil pohled na jejich obsazování. Klasické metody již

přestaly být účinné a je potřeba hledat nové způsoby, které by pomohly organizacím

obsadit pracovní místa správným člověkem ve správnou dobu. (Szarková, 2014)
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Nabídka a poptávka po práci může být determinována více faktory. U nabídky práce

hraje velkou roli počet práceschopného obyvatelstva, míra nezaměstnanosti, kvalita

práce a jiné faktory. Poptávka po práci je determinována takovými faktory, jako jsou:

technologie, velikost kapitálu a výrobní zdroje. Na základě těchto faktorů se organizace

snaží vytvořit takové pracovní místo, které díky nástrojům marketingu přiláká daného

uchazeče. (Szarková, 2014; Hontyová, Lisý, Majdúchová, 2006)

Mezi marketingové činnosti, které může organizace využívat, a tak reagovat na

jednotlivé změny na trhu práce, mohou patřit:

• vymezení klíčových pozic,

• používání moderních nástrojů, např. různé sociální sítě, které pomohou

upozornit na image podniku a na volná pracovní místa,

• různé podoby programu udržování lidského kapitálu, např. nabídka

outplacementu, layoff a jiné,

• neustálé plánování vzdělávání svých zaměstnanců,

• možnost spolupráce s Development centers, které mohou pomoci najít vhodného

kandidáta na pracovní místo,

• obsazování pracovních míst jak zevnitř organizace, tak zvenku, a jiné činnosti.

(Szarková, Klimentová, 2009)

Podle Lukasové (2002) mezi cíle personálního marketingu patří například:

• „vytváření pozitivní podnikové kultury

• získávání kvalifikované pracovní síly v souladu s potřebami firmy

• vytváření předpokladů pro maximální využití schopností pracovníků“

(Lukasová, 2002, s. 68)

V organizaci je především důležité obsadit pracovní místo správným člověkem ve

správnou dobu. Po obsazení pracovního místa zaměstnancem je důležité, aby byl

zaměstnanec správně motivován a měl dostatek informací pro vykonávání své práce.


[…]


základě zjištěných poznatků navrhnout případná doporučení a návrhy pro danou oblast.

Diplomová práce byla rozdělena do sedmi kapitol. První kapitola byla zaměřena na

vymezení personálního marketingu, včetně jeho rozdělení do dvou oblastí, externího

personálního marketingu a interního personálního marketingu. V externím personálním

marketingu se popsaly zejména metody získávání zaměstnanců, jako je např. spolupráce

se školami, s Úřadem práce, s personálními agenturami nebo inzerce v novinách.

Následně se popsaly metody výběru vhodných uchazečů. V interním personálním

marketingu se popsaly aktivity, které napomáhají k atraktivitě organizace a spokojenosti

současných zaměstnanců. Na konci této kapitoly byla zmíněna interní komunikace.

V dalších kapitolách se popisovala a analyzovala organizace Lasselsberger, s.r.o.

Organizace Lasselsberger, s.r.o. patří mezi největší výrobce v oblasti obkladů a dlažeb

v ČR a zaměstnává více jak 1 500 zaměstnanců. Kromě popisu organizace se vymezil

strategický záměr a na základě analýzy prostředí byly stanoveny silné a slabé stránky,

příležitosti a hrozby organizace.

Hlavní částí práce byla analýza oblasti personálního marketingu v organizaci. Na

základě informací získaných z rozhovorů z personálního oddělení byly popsány

jednotlivé činnosti probíhající jak v externím, tak v interním personálním marketingu.

Důležitou součástí bylo dotazníkové šetření, které proběhlo ve dvou pracovištích,

v Chlumčanech a v Plzni. Zaměstnanci se vyjádřili celkem k 5 oblastem - motivace,

komunikace, styl vedení, pracovní podmínky a pracovní vztahy, image zaměstnavatele.

Byly použity jak uzavřené, tak otevřené otázky k vyjádření názoru. Na základě

provedené analýzy byly stanoveny jak silné, tak slabé stránky organizace jako

zaměstnavatele. Za silné stránky lze považovat nabízené zaměstnanecké výhody, které

ocenila většina zaměstnanců. Zaměstnanci dále oceňovali možnost vzdělávání a styl

vedení, kde se nejčastěji vyskytovaly kladné odpovědi. Oblast „Pracovní vztahy

a pracovní podmínky“ byla taktéž vyhodnocena velmi kladně. Jediná otázka, která byla

vyhodnocena v oblasti pracovních vztahů a pracovních podmínek méně pozitivně, byla

spokojenost s technickým vybavením. Nejméně pozitivně však byla hodnocena oblast

„Komunikace“, kde zaměstnanci nebyli spokojeni s pravidelností předávání informací
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a s celkovým průběhem komunikace. Nejhůře byla vyhodnocena otázka, která se týkala

zájmu organizace o postoje a názory zaměstnanců. Zaměstnanci také vyjádřili velkou

nespokojenost se svým platovým ohodnocením a s nedostatečným uznáním za

odvedenou práci.

Na základě zjištěných skutečností byly stanoveny návrhy, které by mohly organizaci

napomoci v oblasti získávání uchazečů a udržení si současných zaměstnanců. V oblasti

externího personálního marketingu se jednalo zejména o rozšíření obsahu kariérních

stránek, o zaměření se na sociální sítě jako je Facebook nebo Twitter a o zavedení dne

„Den otevřených dveří“. V interním personálním marketingu bylo navrženo rozšíření

stávajících benefitů, a to buď prostřednictvím Sick days nebo výhod od Sodexo.

V rámci větší angažovanosti zaměstnanců se navrhly odměny za návrhy vedoucí ke

zlepšení pracovních procesů. Dále se návrhy týkaly zavedení měsíčních porad,

pravidelného vydávání novin a ročních hodnotících pohovorů. Poslední tři návrhy mají

napomoci s komunikací v organizaci, která byla vyhodnocena jako problematická.

Poslední návrh se týkal zavedení dotazníkového šetření, díky kterému by organizace

měla pravidelné informace o spokojenosti zaměstnanců.

Výsledky dotazníkového šetření byly poskytnuty personálnímu oddělení, které je

zhodnotilo jako cenný materiál pro uplatnění změn v personálních činnostech. Návrhy

byly schváleny jako realizovatelné a mohou napomoci organizaci Lasselsberger, s.r.o.

v daných oblastech.
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Abstrakt

HORKÁ, Žaneta. Personální marketing. Plzeň, 2016. 119 s. Diplomová práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klí čová slova: personální marketing, značka zaměstnavatele, personální činnosti,

komunikace

Diplomová práce je zaměřena na oblast personálního marketingu v organizaci

Lasselsberger, s.r.o. Na začátku je zpracována teoretická část k danému tématu.

Následuje praktická část, která nejdříve popisuje danou organizaci, včetně popisu

strategického záměru a podnikatelského prostředí. Hlavní část práce představuje

analýzu jak externího personálního marketingu, tak interního personálního marketingu.

Součástí analýzy je dotazníkového šetření, které stanovuje silné a slabé stránky

organizace jako zaměstnavatele. Na základě zjištěných informací jsou navrhnuty

opatření pro zlepšení činností obou oblastí.

Abstract

HORKÁ, Žaneta. Personnel marketing. Pilsen, 2016. 119 p. Diploma thesis. University

of West Bohemia in Pilsen. Faculty of Economics

Key words: personnel marketing, employer branding, personnel activities,

communication

The diploma thesis is focused on the area of personnel marketing in the organization

Lasselsberger, s.r.o. At the beginning, is compiled the theoretical part of the topic.

Following practical part, which first describes the organization, including a description

of the strategic plan and the business environment. The main part presents an analysis

both external and internal personnel marketing. The analysis included a survey that

determines the strengths and weaknesses of the organization as an employer. Based on

this information are suggested meassures to improve the activities of both areas.