## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Bc. Žaněta Horká
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management / KMO
**Téma diplomové práce:** Personální marketing

**Hodnotitel – vedoucí práce:** doc. PaedDr. Dana Egerová, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|--------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Definování cílů práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení a práce s informacemi | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| P) Celkový dojem z práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Diplomová práce zpracovává téma personálního marketingu ve zvolené organizaci. Práce má jasnou a logickou strukturu. Je tradičně členěna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou přehledně vymezeny základní pojmy související s řešeným tématem. Tato část slouží jako vhodné východisko pro praktickou část práce. Úvodní kapitoly praktické části jsou věnované představení společnosti a zejména analýzám jejího prostředí. Škoda, že se v analytické části vyskytují dílčí odborné nepřesnosti. Nicméně tyto úvodní kapitoly tvoří nezbytný vstupní rámec pro následné řešení dané problematiky. Z hlediska cílů práce jsou klíčové kapitoly 5 a 6 zaměřené na analýzu personálního marketingu ve společnosti. Zde se autorka v souladu s předchozími zjištěními zaměřila zejména na vybrané oblasti interního personálního marketingu nicméně neopomněla zmínit rovněž oblast

externího personálního marketingu. I přes snahu autorky u popisu některých vybraných činností převládá spíše přístup z pohledu personálního managementu. K zhodnocení vybraných oblastí interního personálního marketingu autorka vhodně zvolila dotazníkové šetření. Škoda, že při zpracování a prezentaci výsledků nepoužila sofistikovanější statistické postupy. Nicméně pozitivně hodnotím zpracování závěrů tohoto šetření a rovněž také uvedení souhrnů u dílčích podkapitol analytických částí práce. V návrhové části autorka předkládá soubor doporučení jak pro oblast externího personálního marketingu, tak i pro oblast interního personálního marketingu. Dílčí připomínka k formálnímu zpracování diplomové práce směřuje k určité jazykové a odborné neobratnosti autorky. Celkovou úroveň diplomové práce však uvedené výrazně negativně neovlivňuje.

Z pohledu vedoucí práce pozitivně hodnotím zodpovědný a poctivý přístup autorky ke zpracování diplomové práce.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou práci Bc. Žanety Horké k obhajobě.

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>

- 1) Jaké informace by měly obsahovat kvalitní kariérové stránky organizace v kontextu získávání pracovníků?
- 2) Konkrétně jaké návrhy byly společností schváleny jako realizovatelné?

V Plzni, dne 9. května 2016

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).